45 Indizione. L’indizione è un ciclo di 15 anni che, tramite un complesso sistema di calcolo e in base al secolo preso in considerazione 
permette di ricostruire con esattezza l’anno dopo Cristo. In pratica è un doppione dell’anno designato in cifre.

 Stemma di Antonio Panciera, 
patriarca di Aquileja e cardinale 
col titolo di Santa Susanna.
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dicti comunis cum consensum et voluntate homines eiusdem loci ibidem partis, silicet Johanes 
Liussij, Danel cerdone quondam Culussij, Redivus filius Johanes Aulivi, Petrus cerdo, Gabriel 
quondam Johanis Leite, Andreas Auliussij, Petri Leite, et Dominicum Johanis Leite, de dicto loco 
rappresentantis maiore partem conscillis et regulle dicti loci, et ipsum omnes et singulli ibidem 
partem per se ipsus et vice et nomine universitatis de comunis predicti, Omnibus modo via jure et 
forma quibus mellius et epsicutius scriut et potuit ac scriverunt et potuerunt, fecit constituit, creavit 
et ordinavit, ac facerunt constituerunt creaverunt et ordinaverunt in providus viros ser Antonio 
Nicolaum Philitoni de Utinum et ser Johanem quondam Ser Georgi de Codroipus abstentes tamque 
presentes, Et utrumquem ipsos in solidum, itamen pro occupantis condicio porcior non exisistat, 
contra per unius ipsios incipitum alterius persequi mediare valeat et finire suos dictaeque cortatis, 
veros et certos nuncios et actores factores negatiorum, gestores et legiptimos sindicos et persones 
id quidque melius dici etcaetera fiatis. Comparabit in lite et causam in differentia et questione 
quam habent vel habituri subtus cum nobillibus viris Ser Natale et Ser Francesco Panceria fratres 
de Zopulla, nomine et occasione garittus sive jurisdictionis Ville Ceuraie, et generalis in omnibus 
et singulis allijs litibus et questionibus differencijs et causis quas ad presentis habitantis, vel in 
futuris genere sperant, cum quibuscunquem habitantibus et personis nobilibus quibusqunquem 
censeantur ... [la rimanente parte del testo è mancante]

[Traduzione]. Lo stesso millesimo (anno 1427) e indizione (quinta) il giorno 23 del mese di agosto. 
Atto (registrazione di un evento avvenuto) in villa di Cevraja di Zoppola, sotto l’olmo dove si 
rende giustizia. Alla presenza di Domenico Scodellaro del fu (Ni)colussio da Castions di Zoppola, 
Crescendolo di Pietro Paoli da Porcia, e Mattia del fu Pietro Albi (Bianchi) da Castions di Zoppola, 
testimoni dei popolani della villa di Cevraja di Zoppola, riuniti in assemblea al consiglio e parlatorio, 
convocati come al solito previo suono della campana, mastro Daniele Sartor podestà del detto luogo 
di Cevraja, Simone suo giurato, per sé e suoi successori futuri, e in nome di detta comunità, con il 
consenso e la volontà degli uomini dello stesso luogo e della stessa parte, quali Giovanni Liùssio 
(Ius)46, Daniele calzolaio del fu Colussio, Redivo del fu Giovanni Olivi, Pietro Cerdone (calzolaio, 
Gabriele del fu Giovanni Leita47, Andrea Olivussio (Ius), Pietro Leita, e Domenico Giovanni Leita che 
costituiscono la maggior parte dei rappresentanti ufficiali di detto luogo48 e ciascuno di essi per sé 
stesso o viceversa in nome della suddetta comunità in ogni modo, nel modo giusto e nella forma in 
cui scrivere meglio e più efficacemente, scrisse e potè, e loro scrissero e poterono, fece, stabilì e 
creò, e loro fecero nominare, stabilirono, crearono e ordinarono i saggi provvid’uomini ser Antonio 
Nicolò Filizoni da Udine e ser Giovanni del fu ser Giorgio da Codroipo (affinché intervengano presso 
il Luogotenente del Friuli). Ed entrambi gli incarichi si fondono, ma per la condizione dell’occupante 
non c’è parte migliore, contro chi è capace di perseguire attraverso se stesso l’inizio dell’altro, e di 
finire con le proprie parole, quali messaggeri veri e sicuri e agenti di negazione, gestori e legittimi